
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'

PARTECIPATE
Programmazione Bilancio Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 481 DEL 17/03/2022

OGGETTO: RESTITUZIONE QUOTA T.E.F.A. IN FAVORE DEL SIG. CARLO BOSCIA.
SOMME INDEBITAMENTE VERSATE.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore
Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

- con Determinazione n. 177 del 01/02/2022 è stato rinnovato l’incarico di Responsabile del Servizio –
Posizione organizzativa per i Servizi Programmazione e Bilancio – Patrimonio – Provveditorato,
Riscossioni, Pagamenti, Tributi e Gestione Economico-stipendiale del personale al Dott. Serafino De Bellis;

Viste:

- le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

- la deliberazione del Presidente n. 182 del 02/08/2021 di approvazione del piano esecutivo di gestione
2021/2023, del Piano dettagliato degli obiettivi e del piano delle performance;

Richiamati:

- il D. Lgs. n. 97/2016 (modifica della legge n. 190/2012 Anticorruzione e del D. Lgs. 33/2013 Trasparenza);
- la Delibera Presidenziale n. 89 del 30.03.2021 con il quale la Provincia ha approvato il Piano triennale di

prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020/2022;
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42” allegato 2 che prevede l’applicazione della contabilità finanziaria potenziata;

Visto l’art.19, comma primo e secondo, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 504 che ha istituito, a
decorrere dal 1° gennaio 1993, un tributo annuale a favore delle Province commisurato alla superficie degli
immobili assoggettata dai comuni alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dovuto dagli stessi
soggetti tenuti al pagamento della predetta tassa;



2

Visto il terzo comma del suddetto articolo il quale prevede che il tributo sia determinato con delibera della
Giunta Provinciale da adottarsi tutti gli anni per l’anno successivo in misura non inferiore all’1% e non
superiore al 5% e che, qualora la deliberazione non sia stata adottata entro la predetta data, la misura del tributo
si applica anche per l’anno successivo;

Vista la Delibera Presidenziale n. 21 del 10.02.2022 con cui si conferma l’aliquota del 5% per il tributo
ambientale provinciale;

Vista la nota pervenuta tramite PEC il giorno 14.12.2021, con cui il Sig. Carlo Boscia ha comunicato di aver
erroneamente versato due volte l’importo del tributo TEFA relativo alla TARI 2021, come risulta dalla
quietanza di versamento Agenzia delle Entrate agli atti di questo ufficio;

Verificata la veridicità di quanto dichiarato dal contribuente e effettuate le opportune verifiche in ordine ai
versamenti effettuati e alle somme a vario titolo dovute;

Preso atto che è stato effettuato un doppio versamento, per cui deve essere restituita al Sig. Carlo Boscia la
somma versata in eccedenza;

Visto che l’importo è stato versato dalla Tesoreria Banca d’ Italia mediante modello F24 e che l’incasso è già
stato effettuato;

Ritenuto dunque doversi procedere alla restituzione dell’importo di € 800,00 al Sig. Carlo Boscia;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità e la
correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto della previsione di cui di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione consiliare n. 40 del 07.03.2013, secondo il quale la sottoscrizione delle determinazioni
equivale ad attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa,
prescritta dall’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. 174/2012, convertito in L. 213/2012;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.7 del
codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

1. di assumere l'impegno di spesa di € 800,00 sul Cod. Bilancio Cap. 19605.1 “SERVIZIO PER CONTO
TERZI” del Bilancio 2022 c/competenza imp. 321/2022;

2. di procedere alla liquidazione dell'importo di € 800,00 a favore del Sig. Carlo Boscia mediante IBAN
allegato alla presente;

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000, che il presente atto rispetta gli obblighi di
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica di cui alla Legge n. 145/2018 (c.d.
Legge di Bilancio 2019).



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 19605.1 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

218 N. 534 € 800,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BOSCIA CARLO

Descrizione Impegni Assunti

RESTITUZIONE QUOTA T.E.F.A. IN FAVORE DEL SIG. CARLO BOSCIA. SOMME INDEBITAMENTE VERSATE.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

7.02.01.02.001 99.01 19605.1 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 534 € 800,00 N. 0 € 0,00 N. 682 € 800,00

Descrizione Creditore



5

BOSCIA CARLO

Descrizione Impegni Assunti
RESTITUZIONE QUOTA T.E.F.A. IN FAVORE DEL SIG. CARLO BOSCIA. SOMME INDEBITAMENTE VERSATE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O. DELEGATA
f.to (dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


